
附表

香港特區政府駐北京辦事處接獲求助個案的統計數字
	求助個案類別
	2003

	
	個案總數
	接獲轉介個案的主管部門

	
	
	國家或省級信訪單位
	商務單位
	房管局
	檢察單位、
法院
	公安單位
	衞生單位
	勞動和社會保障單位
	民政單位
	建議與內地相關部門直接聯繫
	未能受理個案註

	商貿糾紛
	64
	－
	47
	－
	10
	－
	－
	－
	－
	－
	7

	有關內地房地產的投訴
	50
	4
	－
	27
	5
	9
	－
	－
	－
	1
	4

	投訴內地行政、執法和司法機構
	139
	10
	10
	19
	29
	27
	10
	－
	－
	－
	34

	其他類別
	68
	7
	7
	－
	8
	21
	7
	－
	6
	2
	10

	總數
	321
	21
	64
	46
	52
	57
	17
	0
	6
	3
	55


	求助個案類別
	2004

	
	個案總數
	接獲轉介個案的主管部門

	
	
	國家或省級信訪單位
	商務單位
	房管局
	檢察單位、
法院
	公安單位
	衞生單位
	勞動和社會保障單位
	民政單位
	建議與內地相關部門直接聯繫
	未能受理個案註

	商貿糾紛
	42
	17
	－
	3
	19
	－
	－
	－
	－
	1
	2

	有關內地房地產的投訴
	35
	16
	－
	－
	19
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	投訴內地行政、執法和司法機構
	93
	3
	－
	7
	72
	5
	－
	－
	－
	－
	6

	其他類別
	44
	14
	－
	4
	12
	3
	－
	－
	4
	－
	7

	總數
	214
	50
	0
	14
	122
	8
	0
	0
	4
	1
	15


	求助個案類別
	2005

	
	個案總數
	接獲轉介個案的主管部門

	
	
	國家或省級信訪單位
	商務單位
	房管局
	檢察單位、
法院
	公安單位
	衞生單位
	勞動和社會保障單位
	民政單位
	建議與內地相關部門直接聯繫
	未能受理個案註

	商貿糾紛
	36
	－
	23
	－
	4
	1
	－
	－
	－
	－
	8

	有關內地房地產的投訴
	57
	－
	－
	50
	5
	－
	－
	－
	－
	－
	2

	投訴內地行政、執法和司法機構
	78
	13
	12
	2
	28
	11
	1
	2
	3
	－
	6

	其他類別
	53
	14
	3
	6
	6
	10
	3
	3
	3
	－
	5

	總數
	224
	27
	38
	58
	43
	22
	4
	5
	6
	0
	21


	求助個案類別
	2006

	
	個案總數
	接獲轉介個案的主管部門

	
	
	國家或省級信訪單位
	商務單位
	房管局
	檢察單位、
法院
	公安單位
	衞生單位
	勞動和社會保障單位
	民政單位
	建議與內地相關部門直接聯繫
	未能受理個案註

	商貿糾紛
	32
	7
	15
	2
	5
	－
	－
	－
	－
	1
	2

	有關內地房地產的投訴
	21
	－
	2
	10
	9
	－
	－
	－
	－
	－
	—

	投訴內地行政、執法和司法機構
	24
	7
	8
	－
	4
	1
	－
	－
	－
	－
	4

	其他類別
	59
	30
	11
	4
	2
	2
	－
	2
	－
	－
	8

	總數
	136
	44
	36
	16
	20
	3
	0
	2
	0
	1
	14


註 ：駐京辦未能受理求助個案的原因包括：

1. 求助人並非香港居民；

2. 有關個案尚在司法審理程序中；及

3. 有關個案屬私人合約糾紛。在此情況下，駐京辦會建議求助人循法律途徑解決，並會按需要提供內地律師協會的聯繫資料，方便求助人諮詢專業法律意見，從而保障其合法權益。
